
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
  www.regione.piemonte.it/sanità 

1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER 
DISABILI E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. BI 
– NO – VC – VCO, ATTIVATO NELL’AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DI CONSIP SPA – PROROGA TECNICA 
NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO NUOVA GARA 
INTERAZIENDALE.

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
  www.regione.piemonte.it/sanità 

2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
  www.regione.piemonte.it/sanità 

3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con Deliberazione n. 1000 del 17/12/2019 l’A.S.L. VCO ha recepito l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto specifico per la fornitura di ausili tecnici per le persone disabili e servizi connessi, 
attivato nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDAPA), messo a disposizione da CONSIP spa, aggiudicato dall’ASL BI con determinazione n. 
998 del 23/09/2019, per il fabbisogno occorrente all’ASL VCO, per un periodo di anni 3, con 
facoltà di rinnovo di ulteriori 2 anni, come previsto all’art. 3 del capitolato speciale di appalto, 
approvato con determinazione n. 806 del 10/08/2018 dell’ASL BI, alle ditte di seguito indicate, 
per un importo presunto complessivo triennale per l’ASL VCO di € 1.275.000,00 (Iva inclusa);

- con determinazione n. 608 del 26/05/2022 l’A.S.L. BI, in qualità di azienda capofila, ha 
provveduto a riconoscere, a seguito di apposita istruttoria condotta per l’AIC 3 in qualità di 
azienda capofila dell’area, l’adeguamento dei prezzi alla società Vassilli srl, affidataria del Lotto 
1) dell’appalto, nella misura richiesta e risultante dall’elenco “Allegato sub 1”, parte integrante e 
sostanziale del citato provvedimento, e che la stessa è stata recepita dall’A.S.L. VCO giusta nota 
n. 38417 del 20/06/2022;

- con deliberazione n. 640 del 04/08/2023 l’A.S.L. VCO ha esercitato, per i motivi ivi espressi, 
l’opzione di rinnovo contrattuale per anni due, come previsto nella documentazione di gara 
dell’appalto specifico per la fornitura di letti e ausili per deambulazione, carrozzine, sollevatori e 
ausili per l’evacuazione per le persone disabili e servizi connessi, aggiudicato dall’A.S.L. BI per 
l’AIC 3 con determinazione n. 998 del 23/09/2019, come di seguito specificato:

Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo presunto per 
rinnovo anni due
IVA esclusa 

1 Ausili per deambulazione, carrozzine, 
sollevatori, ausili per l’evacuazione, letti

Vassilli Srl con sede legale in 
Saonara (PD)
C.F. 02333890289

€ 365.384,62

2 Ausili per il superamento di barriere 
verticali

Officina Ortopedica Ferrero Srl con 
sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 19.230,77

3 Servizio di manutenzione, consegna e 
ritiro degli ausili tecnici

Officina Ortopedica Ferrero Srl con 
sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 480.769,23

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 865.384,62 IVA esclusa, pari ad € 
900.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo 01/06/2023 – 31/05/2025 relativamente ai Lotti 1 e 3 
e per il periodo 01/02/2023 – 31/01/2025 relativamente al Lotto 2;

- con lo stesso provvedimento l’A.S.L. VCO ha riconosciuto l’adeguamento dei prezzi alla società 
Vassilli srl, affidataria del Lotto 1) dell’appalto, approvato con la citata determinazione n. 608 
del 26/05/2022 dell’ASL BI di Biella, in qualità di azienda capofila dell’area.

Recepita la comunicazione dell’A.S.L. BI di Biella, prot. n. 18241 del 03/06/2025 pervenuta al 
prot. A.S.L. VCO n. 37228 in pari data, con la quale, oltre ad informare le aziende sanitarie 
aderenti all’appalto specifico in oggetto dell’avvio di nuova gara interaziendale, si rendeva noto 
che, nel frattempo, Azienda Zero aveva ricevuto mandato dalla Regione Piemonte per espletare 

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
  www.regione.piemonte.it/sanità 

4 di 6

medesima procedura di gara  e che, pertanto, venendosi a sovrapporre le procedure, l’Azienda 
capofila avrebbe richiesto indicazioni a riguardo, al fine di valutare se concludere o sospendere i 
lavori per la gara dalla stessa avviata.

Richiamata la determinazione del Direttore SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO dell’A.S.L. BI 
n. 547 del 30/05/2025, trasmessa con la nota suddetta, con la quale l’azienda capofila, stante la 
procedura in corso, nonché la situazione delineatasi, ha disposto la proroga dei contratti oggetto 
delle forniture e dei servizi de quo, riallineandone nel contempo la durata, sino al 31/12/2025.

Considerato, quindi, come esposto nella determinazione richiamata al precedente paragrafo, 
che:
- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’A.S.L. BI n. 1147 

del 30/10/2024 è stato nominato il nucleo tecnico interaziendale incaricato della raccolta dei 
fabbisogni e dell’elaborazione dei documenti necessari all’avvio di un nuovo appalto specifico, 
ancora nell’ambito dello SDAPA di Consip S.p.A., per l’acquisto di ausili tecnici per persone 
disabili e di servizi connessi per le necessità delle Aziende Sanitarie BI di Biella, NO di Novara, 
VC di Vercelli e VCO di Omegna (VB);

- il Nucleo tecnico si è riunito svariate volte, sino al mese di maggio 2025, e che i lavori di 
preparazione della nuova gara interaziendale sono stati rallentati dalla difficoltà di collazionare i 
fabbisogni, anche dovuta al disallineamento tra i codici ISO attualmente in uso e quelli del 
nuovo nomenclatore nazionale entrato recentemente in vigore e utilizzato dallo SDAPA, nonché 
dall’entrata in vigore del cd. “Correttivo” al Nuovo Codice Appalti, che ha reso necessario 
l’aggiornamento della documentazione dello SDAPA;

- con PEC in data 20/05/2025 Azienda Zero ha comunicato all’A.S.L. BI di aver ricevuto incarico 
da Regione Piemonte di espletare una procedura avente ad oggetto la fornitura di presidi 
protesici e servizi per il loro recupero e la loro rigenerazione e chiesto di ricevere i fabbisogni da 
porre a gara;

- pertanto, l’A.S.L. BI ha sospeso i lavori del Nucleo tecnico in attesa di acquisire maggiori 
informazioni in merito all’oggetto e alle tempistiche di espletamento della procedura di livello 
regionale.

Atteso che al fine di garantire la continuità della fornitura degli ausili in oggetto, occorrente agli 
utenti in carico all’A.S.L. VCO, si reputa opportuno, analogamente a quanto disposto dall’Azienda 
capofila A.S.L. Bi, procedere alla proroga dei contratti in essere riallineandone la scadenza al 
31/12/2025, nelle more dell’espletamento di una nuova gara interaziendale.

Dato atto che:
- con nota del 27/06/2025, depositata in atti, la scrivente S.O.S. richiedeva agli operatori 

economici affidatari della fornitura e dei servizi de quo, la disponibilità alla proroga dei contratti 
in essere sino al 31/12/2025, e nel contempo, stante la tempistica del procedimento, di volerne 
assicurare la continuità;

- la società Vassilli SRL, corrente in Saonara (PD), c.f. 02333890289, affidataria del Lotto 1), con 
nota del 01/07/2025, conservata in atti, confermava la disponibilità alla proroga del contratto 
sino al 31/12/2025 alle condizioni economiche in essere e ne assicurava la continuità;

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
  www.regione.piemonte.it/sanità 

5 di 6

- la società Officina Ortopedica Ferrero Srl, corrente in Venaria Reale (TO), c.f. 06872000010, 
affidataria dei Lotti 2) e 3), con nota del 03/07/2025, anch’essa conservata in atti, confermava 
la disponibilità a prorogare i contratti in essere sino al 31/12/2025 assicurandone nel contempo 
la continuità;

- con nota del 25/07/2025, depositata in atti, la S.O.C. Distretto, attivata a riguardo ha 
comunicato alla scrivente S.O.S. il presunto fabbisogno annuale e la precisazione 
dell’imputazione di spesa.

Ritenuto opportuno disporre, pertanto, la proroga tecnica dei contratti attualmente in essere con 
gli operatori economici sopra individuati e per i vari lotti di gara, riallineandone la scadenza al 
31/12/2025, per gli importi presunti di spesa indicati nella seguente tabella:

Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo presunto
sino al 31/12/2025

IVA esclusa
1 Ausili per deambulazione, carrozzine, 

sollevatori, ausili per l’evacuazione, letti
Vassilli Srl
con sede legale in Saonara (PD)
C.F. 02333890289

€ 192.307,69

2 Ausili per il superamento di barriere 
verticali

Officina Ortopedica Ferrero Srl
con sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 35.576,92

3 Servizio di manutenzione, consegna e 
ritiro degli ausili tecnici

Officina Ortopedica Ferrero Srl
con sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 157.692,31

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 385.576,92 IVA esclusa, pari ad € 
401.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo 01/06/2025 – 31/12/2025 relativamente ai Lotti 1 e 3 e 
per il periodo 01/02/2025 – 31/12/2025 relativamente al Lotto 2.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga, sino al 31/12/2025, 
dell’appalto specifico per la fornitura di ausili tecnici per le persone disabili e servizi connessi, 
attivato nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDAPA), messo a disposizione da CONSIP spa, aggiudicato dall’A.S.L. BI di Biella con 
determinazione n. 998 del 23/09/2019, recepita dall’A.S.L. VCO con Deliberazione n. 1000 del 
17/12/2019, e per il quale è stata esercitata opzione di rinnovo contrattuale giusta 
deliberazione dell’A.S.L. VCO n. N. 640 del 04/08/2023, alle ditte aggiudicatarie e per gli 
importi presunti di spesa come di seguito indicati:

Lotto Descrizione Aggiudicatario Importo presunto
sino al 31/12/2025

IVA esclusa
1 Ausili per deambulazione, carrozzine, 

sollevatori, ausili per l’evacuazione, 
letti

Vassilli Srl
con sede legale in Saonara (PD)
C.F. 02333890289

€ 192.307,69

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
  www.regione.piemonte.it/sanità 

6 di 6

2 Ausili per il superamento di barriere 
verticali

Officina Ortopedica Ferrero Srl
con sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 35.576,92

3 Servizio di manutenzione, consegna 
e ritiro degli ausili tecnici

Officina Ortopedica Ferrero Srl
con sede legale in Venaria Reale (TO)
C.F. 06872000010

€ 157.692,31

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 385.576,92 IVA esclusa, pari ad € 
401.000,00 IVA 4% inclusa, per il periodo 01/06/2025 – 31/12/2025 relativamente ai Lotti 1 e 
3 e per il periodo 01/02/2025 – 31/12/2025 relativamente al Lotto 2;

2. di stabilire che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti con i 
suddetti fornitori nel caso si addivenga prima della scadenza a nuovo affidamento in ambito 
sovrazonale o regionale;

3. di disporre che l’importo contrattuale presunto, per il periodo contrattuale in esame, ammonta 
a complessivi  €. 401.000,00 IVA 4% compresa e troverà imputazione di spesa come segue:
Lotto 1) - Aut. 2025/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 200.000,00;
Lotto 2) - Aut. 2025/23 – sub 120 – CONTO 03 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 37.000,00;
Lotto 3) - Aut. 2025/23 – sub 9 – CONTO 03 10 01 51 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 100.000,00
- Aut. 2025/23 – sub 10 – CONTO 03 10 02 05 – CONTO ECON. ESERC. 2025

IMPORTO € 64.000,00;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i CIG derivati relativi ai lotti affidati 
sono i seguenti:
 Lotto 1) 8058125F19
 Lotto 2) 806159704D
 Lotto 3) 8062096C13;

5. di rimandare alla S.O.C. Distretto VCO la gestione di tutti i provvedimenti consequenziali, ivi 
compresi gli adempimenti contabili;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0

		2025-07-31T11:29:21+0000
	Andrea Chiodi




